
Vol.88（2024.1） 

 新春の候、関係医療機関様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、昨年12月８日、９日の2日間にわたり、第８回JCHO地域医療総合医学会を三重県総合文化

センターにおいて開催しましたのでご報告いたします。今回は全国５７病院の中から当院が主幹病院とな

り、院長の住田が会長を務めさせて頂きました。 

 今回のテーマは「ポストコロナの地域医療戦略」といたしました。2020年冬から始まったコロナ感染症によ

り私たち医療機関は大きな影響を受けてきました。外来、入院の患者さんは減少し大幅な収益減となりま

したが、国からさまざまな補助金が支給されました。しかしながらコロナ感染症が５類感染症に分類された

今、補助金のない病院運営をいかに行っていくかが課題となります。その方法としては大きく２つ方向性があ

り、地域内の各病院に対して「競争的方針」を取るか「協調的方針」をとるかです。競争的とは独創的な

医療の推進であり、協調的とは周りの医療機関との連携を指すものです。どちらを取るのか、どちらを強化さ

せるか、本学会では初めての試みとして、この議論を「ディベートセッション」で実施し、活発な議論が展開さ

れました。 また今回の特別講演は演出家の宮本亞門氏をお迎えし、「がん体験は命の勲章」と題し、ご自

身の経験踏まえながら、ユーモアを交え大変興味深い講演をしていただきました。 

 全国のＪＣＨＯグループ関連施設から約２０００人の参加者が集

い、医師、看護師、コメディカルより様々な研究テーマのシンポジウム、

講演発表、ポスター発表がなされ、活発な議論、意見、情報交換を行

いました。今後もＪＣＨＯグループのスケールメリットを十分に活用し、

様々なアイデアを共有、実践することで、地域に貢献できる病院となる

べく精進して参ります。 

 関係医療機関様におかれましては、今後ともよりよい地域医療の発

展を推進すべく、当院へのご指導、ご鞭撻、ご協力の程、何卒よろしく

お願い申し上げます。 

 四日市羽津医療センター地域医療連携室広報

すずらん通信 
第８回JCHO地域医療総合医学会を三重県で開催しました 



 

四日市羽津医療センター 地域医療連携室 すずらん 

〒510-0016 四日市市羽津山町10-8 病院代表TEL：059-331-2000 

すずらん直通TEL：059-331-6003 すずらん直通FAX：059-331-6004 

四日市羽津医療センター地域医療連携室広報誌 すずらん通信第87号  2024.1 

2023年1月より赴任致しました、堀 智英と申します。肝胆膵外科・消化器外科・内視鏡外科を守備範囲

としておりますが、肝胆膵外科とわかりやすい看板を掲げました。 

開業されて地域に貢献されてみえる先生方にとりましては、自分の医院・クリニックを信頼して受診してくれる

患者さんは大切と思います。肝胆膵領域や消化器領域での急性疾患や癌腫で、自院の大切な患者さんをか

かりつけ医としてどこに紹介するか、という点は苦慮されるかと思います。お気軽にご相談頂けたら幸甚に存じま

す。 

四日市市は三重県内で最大人口の都市であり、三重県立総合医療センター、市立四日市病院、当院、と

規模の大きな病院がエリアに設立されています。肝胆膵外科、消化器外科、内視鏡外科の領域に目を向けま

すと、日本内視鏡外科学会の技術認定医という「腹腔鏡手術の技術認定を受けた専門医」は3病院すべてに

配置されており、ロボット支援手術も２病院ではすでに稼働しており、当院も今後導入の予定です。日本肝胆

膵外科学会の高度技能医という「肝胆膵領域の高難度手術のための専門医」についても、当院を含む２病院

で配置されています。私自身、肝胆膵外科・腹腔鏡下手術・ロボット支援手術の外科手技の技術認定を当該

学会より受けております。地元の四日市でより良い医療を安心して受けてもらえるよう、私自身も安全で高度な

医療の一部を当院で提供できたら、と考えています。 

                               文責： 肝胆膵外科部長 堀 智英 

堀 智英 （ホリ トモヒデ）  【肝胆膵外科部長】 

【専門分野】 肝胆膵外科・消化器外科・内視鏡外科 【学歴】 平成9年 東京医大卒 

【資格】 日本肝胆膵外科学会 高度技能専門医、日本内視鏡外科学会  

技術認定医（消化器・一般外科）、ロボット支援手術(da Vinci) 認定 

日本外科学会 指導医、日本消化器外科学会 指導医、日本消化器病 

学会 指導医、日本肝臓学会 指導医、日本移植学会 認定医 

【診察日】 金曜日初再診 

外科に堀 智英 医師が新着任致しました 


